\*) Kunde, Deutsches Privatrecht, pag. 538 und Eichhorn, Deutsche Staats- und Rechtsgeschichte, § 339.

\*\*) Göhrum, l. c. pag. 135.

\*\*\*) Die Urkunde ist abgedruckt in Königs Reichsarchiv Part. spec. Contin. 2, Fortsetzung 3, Abteilung 6, S. 519 ff.

†) Zöpfl, Über Mißheiraten in deutschen regierenden Fürstenthümern überhaupt und im Oldenburgischen Gesamthause insbesondere. Stuttgart 1853, pag. 24.

††) Vorwiegend aus dem letzteren entwickelte sich später der Bauernstand. (Pütter, Über den Unterschied der Stände, besonders des hohen und niederen Adels in Deutschland. 1795, pag. 24.)

d. a. 1616) befaßt die Frage, ob der von einem Fürsten, Grafen oder Baron und einer Mutter aus niederem Stande gezeugte Sohn an den Würden und Privilegien seines Vaters teilhabe.

Besonders ausführlich wird dieser Standpunkt von der Tübinger Juristenfakultät in einem Gutachten vom Jahre 1629 verteidigt, das zu dem Schlusse gelangt: *Etenim qui natus est ex patre Principe, Comite, Nobili, matre vel plebeja, potitur eadem patris dignitate, privilegiis et succedendi jure, etiam in feudis, ac si mater parilis dignitatis cum patre fuisset; quia legitime nati liberi quoad dignitatem familiam, gentem et similia, quae juris civilis sunt, patris, non matris statum et conditionem sequuntur.*

In gleichem Sinne entscheidet Myler von Ehrenbach in seiner *gamologia personarum imperii illustrium* 1644: *Nihil obesse video quia filius ex Comite Imperii et uxore plebeja natus, patrem sequatur ejusve Privilegiis uti frui queat, proinde etiam in Comitibus vocem et sessionem habere mereatur.*

Quamvis enim Nobilitas procul dubio illustrior et sublimior existat, si paternae virtuti materna quoque adjuncta sit . . . . ., filius tamen Comitibus Imperii etsi ex matre ignobili prognatus sit, non desinet esse Comes ejusve heres tam in Privilegiis realibus quam personalibus. Cum a solo patre deducatur nobilitas.

Ebenso Itter de feud. Imperii d. a. 1685, S. 714: De eo dubitatum esse constat, an liberi ex Patre Principe aut cujuscumque alterius illustris dignationis, matre autem plebeja geniti in feudis Imperii regalibus succedant? Quod affirmatur a Schützio etc. Knichen lib. 2. Polit. part. 2. sect. 2. c. 9. p. 1273 . . . . . nos prioribus subscribere non dubitamus etenim foeminas parentum et mox maritorum suorum dignitate censi satis alioquin constat.

Auch der als Verfasser des tractatus de fideicommissis familiarum nobilium berühmt gewordene und späterenorts noch in einem anderen Zusammenhange zu zitierende Knippsschild erklärt in seinem tractatus de nobilitate 1693: „liberi pro Landgraviis, Marchionibus, Ducibus, Comitibus, Baronibus habentur, quorum pater Landgravius, Marchio, Dux, Comes vel Baro fuit, licet, mater illorum de Landgraviorum, Marchionum, Ducum, Comitum, vel Baronum ordine non fuerit, wann die Mutter schon nicht ebenbürtig oder Herrenstand gewesen.“